Y,

ALBO [/ y SEGR./PROT ‘ RAG. ] ATTI SEGR. COM.LE

S
COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA
AREA TECNICA — ECOLOGIA - AMBIENTE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE INT. N. 252 DEL 16/12/2011

REG. GEN. N. 1290 DEL 16/12/2011

OGGETTO: Rimborso al Comune di Calatabiano della somma anticipate per i lavori per la realizzazione di

un “Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell’ex cine teatro comunale”.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO CHE:

I'amministrazione comunale ha partecipato al bando pubblico approvato con D.A. LL.PP. 27/06/2005,
successivamente modificato con D.A.LL.PP. 29/07/2005, con determinazione sindacale n. 45/2005,
venne affidato a professionisti esterni l'incarico della redazione del progetto definitivo necessario per la
partecipazione all'anzidetto bando.

Validato ed approvato dal RUP il progetto definitivo per l'importo complessivo di € 1.450.000,00, con
propria deliberazione n. 135 del 17/10/2005 la Giunta Municipale approvo il medesimo, autorizzo il
Sindaco a presentare istanza di partecipazione al bando e manifestd, per come richiesto dal bando
pubblico, l'impegno al co-finaziamento dei relativi lavori con somme a carico dell'ente;

in data 18/10/2005, con nota prot. n. 11617, venne presentata alllAssessorato Regionale LL.PP. la
relativa istanza di finanziamento, con allegata copia del progetto definitivo.

I'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilita, gia Ass.to LL.PP., con propria nota prot
58421/29.06.2010, pervenuta in data 08/07/2010 (prot. 9982), diede conferma dell'ammissione, a
favore di questo comune, al finanziamento dei lavori del titolo per un importo disponibile a carico della
regione di € 793.200,00, indicando che l'importo del co-finaziamento a carico del comune sarebbe
dovuto essere di € 656.800,00 al fine di garantire limporto complessivo del progetto pari ad €
1.450.000,00.

con la medesima nota si assegnava il termine di gg. 60, decorrenti dalla notifica della medesima
(pertanto entro il 08/09/2010), affinché il comune trasmettesse gli atti definitivi concernenti la
dimostrazione del co-finanziamento indicato, individuando la fonte di approvvigionamento finanziario
ed il capitolo del proprio bilancio su cui gravera l'indicata spesa, pena la revoca del finanziamento;
conseguentemente con deliberazione di C.C. n. 17 del 11/06/2010 venne deliberata una variazione al
bilancio annuale di previsione 2010, al bilancio pluriennale 2010/2012 ed alla relazione previsionale e
programmatica 2010/2012, prevedendo per il cofinanziamento della necessaria somma di €
656.800,00 all'accensione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per I'indicato importo.
con determinazione del Responsabile dell’'U.P.LL.PP. n. 1063/RG del 18/10/2010, (int. n. 37/10), che
qui si intende integralmente riportata, sono state indette le procedure di contrattazione per addivenire

all'affidamento dei lavori di cui in oggetto”;

con determinazione del Responsabile dellArea Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 200/RG del
02/03/2011, che qui si intende integralmente riportata, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori per
la realizzazione di un “Centro culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell’ex cine teatro
comunale”, allimpresa esse.di.emme costruzioni s.r.l., con sede in Enna, Piazza Vittorio Emanuele, n.
6, P.IVA: 01017610864, il cui prezzo complessivo offerto & di €. 633.440,82 oltre gli oneri di sicurezza
pari ad €. 73.728,75 non soggetti a ribasso d’asta, pari al ribasso del 36,8190 % sul prezzo a base di
gara di € 1.002.581,19, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, come da seguente

Quadro Economico:
A) Importo lavorazioni:



1)  Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.002.581,19

2)  Adetrarre il ribasso d’asta del 36,8190% € 369.140.36

RESTA L'IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 633.440,83

3)  Oneri per la sicurezza € 73.728.75
TOTALE DEI LAVORI CONTRATTUALI € 707.169,58 € 707.169,58

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:

1. Competenze tecniche per progettazione, D.LL. e €  163.355,37
contabilita, Coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, collaudo statico e tecnico
amministrativo, oneri ed IVA compresi

Indennita per UTC - RUP, oneri compresi, 0,25*2,00% € 5.381,55
IVA 10% sui lavori € 70.716,96
Maggior onere per conferimento materiale di risulta a € 9.216,00
discarica autorizzata (Decreto Ronchi), compreso IVA
5. Competenze per rel. geologica e indagini geognostiche, € 27.794 64
IVA ed oneri compresi in c.t.
Spese di pubblicazione ed oneri vari € 15.000,00
Accantonamento ex art.26 comma 4 L.109/94 nel testo € 5.381,55
coordinato dalle LL. RR. 7/02 e 7/03, <2% di a)
Oneri per allacci linee di alim. elettrica, telefonica, ecc. € 5.000,00
Oneri per rilascio autorizzazioni e spese prove di € 1.000,00
laboratorio
10. Inden. forf. per occ. temp. aree private posa ponteggi € 2.000,00
11.  Compenso per forfettario per bonifica area intervento € 1.500,00
12.  Imprevisti ed arrotondamenti € 30.429,95
13.  Quota ribasso d'asta da restituire alla Regione (54,70%) € 201.919,78
14. Quota ribasso d'asta a disposizione del Comune € 167.220,58
(45,30%)
15.  IVA su ribasso d'asta 10% di € 369.140,36 € 36.914.04
Sommano a disposizione € 74283042 € 742.830.42
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.450.000,00
cosi ripartito il 54,70% Finanziamento Regionale € 793.200,00

11 45,30% con mutuo a carico del Comune € 656.800,00

— in data 10/03/2011 & stato stipulato il contratto d’appalto n. 1926 di Rep., registrato all'ufficio delle
Entrate di Giarre (CT) in data 28/03/2011 al n. 51, serie1;

— in data 15/03/2011 & stata effettuata la consegna dei lavori come da verbale di pari data;

RILEVATO CHE: con nota assunta al prot. n. 17265 del 12/12/2011 I'Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilita ha trasmesso il D.R.S. n. 3006/S7.01 del 12/11/2011, registrato dalla Ragioneria
centrale delle Infrastrutture e della Mobilita in data 24/11/2011, di € 571.047,65 concesso al
Comune di Calatabiano per i lavori di realizzazione di un “Centro culturale polivalente tramite
il recupero funzionale dell’ex cine teatro comunale”;

CONSIDERATO CHE: si & provveduto, nelle more dell'accreditamento del suddetto finanziamento, ai
pagamenti delle spese pervenute a questo Ente, per la realizzazione dell'opera in questione,
anticipando anche la quota del 54,70% a carico dell'assessorato, come di seguito dettagliate:

e con Determina del Responsabile dellArea Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 133 del
18/02/2011(int. n. 9/2011), si & provveduto al pagamento del contributo all’Autorita per la
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per un importo di € 400,00;



= con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 547
del 31/05/2011(int. n. 85/2011), si & provveduto al pagamento della
pubblicazione su “La Repubblica edizione nazionale” e “La Repubblica di
Palermo” affidando il servizio alla A. Manzoni & C., filiale di Palermo, via Princ.
Di Belmonte, n. 103/C, P.l.: 04705810150, per un importo complessivo di €
1.266,00 IVA inclusa;

= con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 560
del 01/06/2011(int. n. 87/2011), si & provveduto al pagamento della
pubblicazione sul “ll Giornale”, il “Quotidiano di Sicilia” e sul periodico “Sicilia
Imprenditoriale” alla Ediservice S.R.L., con sede in Catania, via Principe Nicola,
n. 22, P.l: 01153210875, per un importo complessivo di € 1.652,40 VA
inclusa;

= con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 624
del 17/06/2011(int. n. 103/2011), si & provveduto al pagamento della
pubblicazione sul periodico “Cronache Parlamentari Siciliane” affidando il
servizio alla Fondazione Federico Il, con sede in Palermo, via N. Garzilli, n. 36,
per un importo complessivo di € 600,00 lva inclusa;

= con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 486
del 17/05/2011(int. n. 68/2011), si e provveduto al pagamento delle competenze
tecniche per l'incarico di “Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione”,
alllng. Salvatore Lombardo, nominato con Determina Sindacale n. 23 del
30/09/2010, giusta fattura n. 1 del 10/01/2011 di complessivi € 16.399,19;

= con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 665
del 28/06/2011(int. n. 119/2011), si e provveduto al pagamento delle
competenze tecniche per lincarico della redazione dello studio geologico con
parametrici geologico tecnici dei terreni di sedime per la progettazione degli
interventi strutturali per il progetto esecutivo, al Dr. Vincenzo Cartillone,
Geologo con studio in Randazzo, via V. Veneto 44, cod. fisc.
CRTVCN71R17B202A, P.I.: 03321780870, nominato con Determina Sindacale
n. 22 del 30/09/2010, giusta fattura n. 8 del 11/05/2011 di complessivi €
27.794,64;

= con Determina del Responsabile dellArea Tecnica Ecologia ed Ambiente n. 666
del 28/06/2011(int. n. 120/2011), si e provveduto al pagamento della fattura n.
12 del 30/05/2011, emessa dalllmpresa esse.di.emme costruzioni s.r.l., con
sede in Enna, Piazza Vittorio Emanuele, n. 6, P.IVA: 01017610864, acquisita al
protocollo generale dell’Ente in data 01/06/2011 al n. 8055, per limporto
complessivo € 121.867,90 IVA al 10% inclusa, quale pagamento del 1° Stato
D’avanzamento dei lavori per la realizzazione di un “Centro culturale polivalente
tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale’;

DATO ATTOCHE:

* 'importo complessivo liquidato ammonta ad € 169.980,13;
» del suddetto importo, la quota del 54,70%, pari ad € 92.979,13 & carico dell'Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilita, gia anticipato da questo Ente;

RITENUTO: di dover rimborsare, al Comune di Calatabiano, la somma anticipata di € 92.979,13 di cui in

1.

premessa, imputandola a carico del finanziamento ottenuto dallassessorato Infrastrutture e
della Mobilita , giusto D.R.S. n. 3006/S7.01 del 12/11/201, per le somme pagate per i lavori per
la realizzazione di un “Centro culturale poliva lente tramite il recupero funzionale dell'ex cine
teatro comunale”;

VISTI: - il vigente Regolamento Comunale di Contabilita;

* il vigente Regolamento dei Contratti;
DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa di:

Di Rimborsare al Comune di Calatabiano la somma di € 92.979,13, imputandola a carico del
finanziamento dallAssessorato Infrastrutture e della Mobilita, giusto D.R.S. n. 3006/S7.01 del



12/11/201, per i pagamenti pervenuti relativi ai lavori per la realizzazione di un “Centro culturale
poliva lente tramite il recupero funzionale dell'ex cine teatro comunale”, corrispondente alla quota del
54,70, su l'importo totale liquidato di complessivi € 169.980,13;

Di disporre che il pagamento dell’ importo di € 92.979,13, a detrarre € 1,81 (imposta di bollo su
O.P.) avvenga mediante bonifico bancario alle seguenti coordinate IBAN: IT81 D089 4183 9000
0001 0801000, intestato al Comune di Calatabiano, Piazza Vittorio Emanuele, n. 32, presso la
Banca di Credito Cooperativo San Marco di Calatabiano;

Di dare atto che il pagamento della superiore spesa grava sul finanziamento dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilita, D.R.S. N. 3006/S7.01 del 02/11/2011, registrato dalla
Ragioneria centrale delle Infrastrutture e della Mobilita in data 24/11/2011, con il quale & stato
concesso al Comune di Calatabiano il finanziamento di € 571.047,65, e che la liquidazione avverra
con mandato di pagamento del Servizio di Cassa della Regione Siciliana al cap. 672088, O.A.
08/2011, secondo le modalita previste negli Ordinativi emessi dal Sindaco, n.q. di rappresentante
legale dell’Ente;

Di Disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economica
Finanziaria, e pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi, per il rispetto
della trasparenza su tutti gli atti pubblici, ed inserita nella raccolta delle determinazioni.

IL RESE_O SgB|LE DELL’AREA/'[
eom. Antonino Fichera )/ %
Qe s /S

H
i



